
 
                 
                    T.C 
   DİCLE ÜNİVERSİTESİ 
    Fen Bilimleri Enstitüsü 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DİYARBAKIR İÇME SUYU PROJESİNİN ARITIM TEKNİKLERİ 
VE KALİTE KONTROL PARAMETRELERİ AÇISINDAN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
 
 
 
 

 
MUZAFFER SÖZER 

 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

(İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DİYARBAKIR 
ARALIK-2006 



 

 

 



   
 

i 
 

 

TEŞEKKÜR 
   

Bu  tezin hazırlanması sırasında yardımlarını esirgemeyen  başta tez danışmanım    

Yrd.Doç Dr. Nizametin HAMİDİ’ye, Dicle Üniversitesi İnşaat Mühendisliği Bölüm Başkanı 

Prof.Dr. M.Sedat HAYALİOĞLUN’a, Maden Mühendisliği öğretim üyesi Orhan KAVAK’a,  

tez konumla ilgili detay, proje, yöntemler konusunda bana yön gösteren Diyarbakır D.S.İ 
[...]
donatılır, arıtmanın by-pass yapısı dengeleme tankından başlar ve elle çalıştırılan bir kayar 

kapak ile yalıtılır. Dengeleme tankından çıkan su havalandırma yapısında oksijen oranı olarak 

azda olsa doyurularak, suyun ilk kimyasal madde ile yani klor ile karıştırılması bu yapıda 

gerçekleştirilmektedir.  

 

5.1.2. Karıştırma ve Dağıtım Yapısı 

Kimyasal maddelerin karıştırılması durultma işleminin kabul edilebilir bir verime 

ulaşması için şarttır. Su durultuculara girmeden önce her biri elektrikli karıştırıcı ile 

donatılmış birbirini takip eden iki bölme halinde karıştırma hücreleri  ve her iki durultucuya 

giden dağıtım savağı enjeksiyon yerleri göz önüne alınmalıdır. 

Her karıştırma noktasında 10 °C’lik sıcaklıkta 250 s-1’den az olmayan hız gradyanına 

karşılık gelen bir enerji vardır. Tesisin işletmeye alınması sırasında kimyasal maddelerin 

enjekte edileceği en uygun yer tespit edilir .Kimyasal maddeler tesiste: 

1)Ana pıhtılaştırıcıların birinci veya ikinci karıştırma hücrelerine enjeksiyonu .Demir 

klorürün karıştırılabilmesi için yeterli olan nominal kapasitedeki 20 sn’lik  tutma zamanına 

karşılık gelen her karıştırma hücresinin 62 m2’lik net bir hacmi olacaktır. Her karıştırma 

tankında sabit hızda 5,1 kw’lık net enerji verebilen ve 10 °C’lik sıcaklık ta 250 s-1’den az 

olmayan hız gradyanına karşılık gelen bir elektrikli karıştırıcı vardır. 

2)Polimerin enjeksiyonu koagülantın enjeksiyonundan sonra gerçekleştirilecektir. 

Bununla beraber akımı ikiye bölen savakların olduğu kısımda son bir polimer enjeksiyonu 

yapılabilir. Normal çalışma koşullarında kayıplar 11,8 kw’lık hidrolik güce karşılık gelen 0,4 

m’lik bir su düşüşüne tekabül etmektedir. 



   
 

53 
 

 

Bütün durultucular faaliyette iken 4 dakikalık zamana karşılık gelen ilk karıştırma tankı 

ve dağıtım savağından geçen toplam su miktarı yaklaşık 740 m3 civarındadır.Resim-2’de 

görülmekte olan hızlı karıştırma ve dağıtma yapısı görülmektedir.Su durultuculara girmeden 

önce bu yapıda kimyasal maddelerle karışması ve bol miktarda suyun şişirilmesiyle oksijen 

miktarının artırılması sağlanmaktadır. Hızlı karıştırıcı yapısı Ekte verilen Resim-12’de 

görülmektedir. 

Her çıkış bölgesi bir durultucuyu beslemek kaydıyla her dağıtım hücresi 6 adet çıkış 

hücresiyle donatılmıştır. Her çıkış hücresine karşılık gelen durultucuya girişteki suyu izole 

edebilmek amacıyla bir adet elle çalışan kayar kapak ve her durultucuya  giden suyu kontrol 

etmeye yarayan geniş omuzlu bir savak bulunmaktadır. Karıştırma yapısı tamamen kapalı 

olarak dizayn edilmiştir. Sistemde aktif karbonun içme suyunun yapısına girmesi ilk olarak bu 

yapıda gerçekleştirilir. 

5.1.3. Durultucular 

Karıştırma ve dağıtım yapısından gelen su durultucularda farklı proseslerden geçiri-lerek 

filtrelere verilmesi ile sistemdeki suyun arıtılmasına devam edilir. Durultucu yapısındaki 

pulsatörler(lamelli durultucu tipleri) yüzey yüklemesini 5 m3/saat/m2 de tutarak inşaat 

işlerinin maliyetini azaltan bir yapıya sahiptir. Durultucularda arıtılmış suyun kalitesi çok 

yüksektir (genellikle 2 NTU’dan daha düşük) ve genellikle çok az miktarda polimer kalıntısı 

kalmaktadır. Ekte verilen Resim-3’tede görülmekte olan durultucu yapısında altı göz ve 3 

adet vakum odası bulunmaktadır. Vakum odaları çekilen suyu M kanallarına oradan da du-

rultucu yapısına gönderir. Her bir gözde 5 metre derinliğinde su toplanması sağlanmaktadır. 

Bu su V kanalı diye adlandırılan yapılardan geçerek ana toplama kanalları olarak bilinen U 

kanallarına aktırılacak. Su penstock yapılarından geçerek V kanallarından savaklanıp filtre 

bölgesine aktarılmaktadır. Ekte verilen Resim-13’te durultucu yapısı görülmektedir. 

Durultucudaki pulsatör yapılarından herhangi biri devre dışı kalsa bile filtre tesisindeki 

kayıplar dikkate alınmadan tam kapasitede 255000 m3/gün arıtılmış su temini sağlanmış 

olmaktadır. Durultucu yapısının özellikleri detaylı bir şekilde Tablo 5.1’de verilmiştir. Burada 

N Normal 6 durultucunun birlikte çalışması durumunu, E ise acil durum için 5 durultucunun 

çalışması durumunu göstermektedir. 

5.1.4. Filtreler 

Durultucu yapısındaki su buradan filtrelere U kanalları yardımıyla savaklanır. Burada 12 

m/saatlik bir filtrasyon hızı sağlayacak büyüklükte 8 adet hızlı kum filtresi inşa edilmiştir.  

Ekte Resim-4’de görülmekte olan filtre yapısı hızlı filtre yapısına göre tasarlanmıştır. Ayrıca 

filtre yapısındaki tıkanmalara ve buradaki askıda kalan maddelerin filtrasyonu durduracak 



   
 

54 
 

 

miktara gelmesiyle geri yıkama tankları inşa edilmiştir (Ek .Resim-5). Yıkama süresi asgari 

olarak 24 saat olacaktır. Geri yıkama durumunda en az 5 durultucu ve 7 adet filtrenin aktif 

durumda olması gerekmektedir. Açıkta kalan diğer filtre yapısında kaba daneli (1mm 

çapında) kum kullanılarak yıkanma konumuna geçer. Bundan dolayı bütün hacimin etkili 

olarak filtrasyonu için derinlemesine filtrasyon seçilmiştir. Su, filtre bölgesinde prekast (kare 

şeklinde prefabrik anolar) yapılar  üzerinde  bulunan  5 cm çakıl, 70 cm özel kum yapısı 

üzerine dökülerek  filtrelenmesi sağlanır. 70 cm’lik kum yapısı Türkiye’de yalnızca DSİ 

Bölge Müdürlüğüne ait bir kum ocağından çıkarılmaktadır.Filtre yapısı Ekte verilen Resim-6 

ve Resim 7’de görülmektedir. Kum üzerindeki su yüksekliğinden  (yaklaşık 1,20 m) dolayı, 

filtrasyonun tamamı süresince  filtre yatağında pozitif basınç oluşacaktır. İşte bu yüksek 

basıncın uzun süreli filtre işleminin devamı ve tıkanmaların önlenmesi için kum filtre yapısı 

seçilmiştir. Burada yapılan testlerde 9,7 m/saat’lik bir debide maksimum 12 m/saat’lik bir 

debinin devamlı filtrasyonu ve sistemde hiçbir aksaklığın görülmediği ortaya çıkmıştır. 

Ayrıca kullanılan filtre yapısındaki kum katmanının kalınlığı ve yüksek miktarlardaki yabancı 

malzemeleri bünyesinde barındırması üzere tasarlanan bu yapı sayesinde iki yıkama arasında 

daha uzun süreli filtrasyon gerçekleştirilmektedir. Bu filtre yapısında havayla kaynatma 

yardımıyla filtre yapısının yıkanmasında kolaylıkla yapılmaktadır. Filtre tesisindeki tasarım 

kriterleri Tablo 5.2’de verilmiştir. 

 

Tablo 5.1. Durultucu Yapısındaki Sistem Özellikleri(Degromont,1996;DSİ,1998). 

Özellikler Birim N E 

Toplam arıtılmış su çıkışı m3/saat 11160 11160 

Durultucu sayısı  6 5 

Birim çıkışı m3/saat 1800 2232 

Flokülasyon bölgesinde birim hacim m3 724 724 

Flokülasyonda bekleme zamanı Dak 23 20 

Lamelerin net birim yatay kesiti m2 295 295 

Lameler yapıda yükselme hızları m3/saat 6.30 7.56 

Birim yüzey alanı(vakuum hücresi net alanı) m2 350 350 

Yüzey alanındaki yükselme hızı m/sa 5.31 6.38 

Durultucu suyu toplama kenarları toplam uzunluğu m 240 240 

Savak yükü m3/saat*m 7.75 9.3 

Su yüksekliği m 5.27 5.27 



   
 

55 
 

 

 

Tablo 5.2. Filtre Tesisinin Tasarım Kriterleri(Degromont,1996). 

Filtre Özellikleri  

Filtre sayısı 8 

Filtrelenmiş su akımı 255000m3/gün-10625m3/saat 

Birim filtre akımı 1328 m3/saat 

Birim yüzey alanı 13968 m2 

Filtrasyon hız 9,70 m/saat~2,7 mm/sn 

Yaklaşık iki yıkama arasında yıkama suyu miktarı 14 m3/saat/m2 

Yaklaşık iki yıkama arasında yıkama suyu debisi 1816 m3/saat 

Yaklaşık iki yıkama arasında hava miktarı 55 m3/saat/m2 

Yaklaşık iki yıkama arasında hava debisi  7682 m3/saat 

Kum dane ebatı 0,9~1 mm arasında 

Kum derinliği 1,30 m 

Net mevcut tıkanma 1,50 m 

 

5.1.5. Yıkama Suyu Tesisi 

Yıkama suyu tesisinde, yıkama suyu tankından su çeken üç pompa takımı (2’si faal 1’i 

yedek) bulunmaktadır. Filtrelerdeki yıkama suyu miktarı 2.5 ila 3 m3/m2/saatlik pompalanmış 

geri yıkama suyu gerektirmektedir . Bu miktarda yaklaşık 360 m3’lük bir debiye karşılık 

gelmektedir. Bu miktardaki su ise yıkama suyu geri kazanım tanklarından sağlanmaktadır. 

Yıkama suyu geri kazanım tankları 360 m3’lük debi göz önünde tutularak 700 m3’lük olarak 

filtrenin iki defa geri yıkanması esasına göre dizayn edilmiştir.  

5.1.6. Temas Tankı  

Filtrenin hemen alt kısmında bulunan temas tankı ve arıtılmış su tankı 10 000 m3 

kapasitede inşa edilmiştir. Bu yapı içinde suyun hızını kıran dalga kıran yapıları 

bulunmaktadır. Su bu dalga kıranlara çarparak sakinleştirilir. Temas tankındaki su seviyesi bir 

çıkış savağı ile kontrol edilmektedir. Ayrıca temas tankı ve arıtılmış su tankı yapısında yeterli 

sayıda havalandırma bacası yapılarak suyun klor kokusu azda olsa bu yapılardan 

giderilmektedir. Temas tankı ve arıtılmış su tankı yapısındaki manevra odasındaki Ø1600’lük 

borularla su şehir şebekesine verilmektedir. 

5.1.7. Kimya Tesisi 

Kimya binası iki binadan oluşmaktadır .Bunlardan birincisi klorlamaya(kimya ünitesi-A) 

diğeri ise demir klorüre, kostik sodaya, polimere, potasyum permanganata ve PAC 

üniteleri(kimya ünitesi-B) için inşa edilmiştir. Tesiste çamurun susuzlaştırılmasın da kullanı-



   
 

56 
 

 

lacak kireç dozlaması çamur susuzlaştırma binasında inşa edilmiştir. Kimya binası da her iki 

etap için tasarlanarak inşa edilmiş, sadece ilk etabın ekipmanları monte edilmiştir.Ana 

pıhtılaştırıcılar Ekte verilen Resim-8’de görülmektedir. Ayrıca klorür tanklarının kimya 

ünitesindeki yapısı Resim-9’da verilmiştir.  

Demir klorür, ana pıhtılaştırıcı olarak kullanılmıştır. Bu madde sisteme sıvı olarak verilir. 

Kullanılan kimyasal maddeler durultucu yapısında enjekte edilmektedir. Ortalama 17,5 

mg/l’lik sıvı kimyasal madde tüketimine ve 30 günlük süreye dayandırılarak demir klorür 

dozajı 140 ton/100 m3 sıvı tüketilmektedir. Kimya ünitesinde her biri 130 m3 olan aside 

dayanıklı kaplamayı , doldurma , boşaltma ve drenaj ekipmanlarını ihtiva eden iki betonarme 

tankına sahiptir. Ayrıca bu sistemde demir klorürün yoğunluğu dikkate alınarak kimyasal 

maddenin su içinde dağılımını artırmak maksadıyla enjeksiyondan önce bir sulandırma 

gerçekleştirilir. 

Polimer , kimya ünitesinde polimer tesisi hazırlama tankları ve dozlama olarak oluştu-

rulmuştur. Bu ünite 0.2 mg/l’lik maksimum polimer tüketimine göre dizayn edilmiştir. Burada 

iki adet otomatik hazırlama ünitesi ile polimer hazırlanmaktadır. Bunlardan biri yedek olmak 

şartı ile 600 l/saat’lik kapasiteli 3 adet dozaj pompası bulunmaktadır. 

pH ayarlaması , kimya ünitesinde kostik soda ile gerçekleştirilmektedir. Kostik sodanın 

sıvı olarak verilmesi öngörülmüştür. Kostik sodanın dozajı (ana kougulant olarak demir klorür 

kullanılması şartı ile) 1 ay süre için 108 m3’lük net hacim olarak belirlenmiştir. Kostik soda 

suya enjekte edilmeden önce enjekte edileceği suda dağılımını sağlamak amacıyla kimya 

ünitesinde sulandırılarak sisteme verilmektedir.  

Potasyum permanganat, kimya ünitesinde hazırlama tankları ve dozlama birimleri olarak 

inşa edilmiştir. Bu ünite maksimum 2 ppm’lik  permanganat tüketimi göz önüne alınarak 

boyutlandırılmıştır. Potasyum permanganat solüsyonu 10 m3 kapasiteli iki beton tankta 

depolanmıştır. 

Klor, dezenfeksiyon ve ön klorlama için kullanılmaktadır. Durultucu ve filtre arasında 

enjeksiyon yapılmaktadır. Klor binasında 3 ana oda bulunmaktadır. Bunlardan birincisinde 

64+2 klor fıçısı bulunmaktadır .Elektrikli monoray vinç yardımıyla bu fıçıların hareketleri 

kolaylaştırılmaktadır. İkinci odada ise birim kapasitesi 40 kg/saat olan dört vakum klorinatörü 

monte edilmiştir. Bunların yardımıyla klor gaz halinde fıçılardan çekilecektir. 8 fıçının aynı 

anda çalışması sağlanılmıştır. Üçüncü odada da elektrik kontrol panosu bulunmaktadır. 

Aktif karbon, bu yapını üniteleri daha iler ki aşamalarda kullanılabilir . Şu aşamada 

kullanılması gerekmemektedir.Çünkü Dicle Barajından gelen suyun beklenenden daha temiz 

çıkması aktif karbonun kış aylarında su dengesinin bozulmasıyla gerekli olabileceği 



   
 

57 
 

 

düşünülmektedir.Ana pıhtılaştırıcı ile ilgili bu yapılar Ekte verilen Resim-18,Resim-

19,Resim-20’de verilmiştir. 

5.1.8. Yıkama Suyu Geri Kazanım  

Filtre yıkama suyu ham su girişine iletilir. Planlanan dönüş noktası ilk karıştırma tankı 

olmaktadır. Her filtre yıkaması pompalanan geri yıkama suyu , çapraz yıkama ve filtrenin üst 

tabakasının drenajı dahil toplam 600 m3 su atılması gerçekleştirilir. Yıkama suyu, by-paslı 

kum trapı ile yıkama suyu tutma tankına gelir. Bu ünitedeki yıkama suyu tutma tankları net 

1200 m3 hacme sahiptir. Ekte Resim-14’te bu yapı görülmektedir. 

5.1.9. Çamur Yoğunlaştırıcılar 

Durultucudan çekilen çamur 75 m3/saat kapasiteli 3 adet dalgıç pompa kullanılarak  

yoğunlaştırıcılara basılır. Tesiste iki adet çamur yoğunlaştırıcı bulunmaktadır. Bu iki çamur 

yoğunlaştırıcıda merkezden beslenerek çamurun bertaraf edilmesini sağlamaktadır.12 m 

çapındaki çamur yoğunlaştırıcılar çamuru 2g/l’den 20g/l’ye yoğunlaştıracaktır. Çamur 

çukurlarının eğimleri 2:1 eğimli olarak tertip edilmiştir. Çamur yoğunlaştırıcıların 

boyutlarının tespitinde göz önüne alınan unsurlar: 

� Askıdaki katı maddelerin ortalama miktarı ........................10 mg/l 

� Demir klorürün ortalama miktarı.........................................25mg/l 

� Renk.....................................................................................10 Hº 

� Alkalinite..............................................................................120 ppmCaCO3 

� Susuzlaştırma süresi.............................................................16saat/gün-7gün/hafta 

Çamur 10m3/saat kapasiteli 3 adet pompa kullanılarak filtre preslerde sıkıştırılmadan önce 

kireçle karıştırılmak üzere, çamur işleme binasına basılır. 

5.1.10. Çamur Susuzlaştırma 

Yoğunlaştırıcıdan gelen çamur kireçle karıştırılacaktır. Toz kireç ilk önce 4 m3 kapasiteli 

bir karıştırma tankında, ağırlıkça maksimum %40’lık bir dozaj kullanılmaktadır Daha sonra 

karıştırılan çamur 100 m3 kapasiteli ikinci bir tanka akarak buradan da yüksek basınçlı 

pompalar kullanarak susuzlaştırma yapılacak filtre preslere pompalanır. Çamur susuzlaştırma 

ünitesinde birim kapasitesi 2350 l olan 2 filtre pres bulunmaktadır. Bu pres üniteleri günde 4 

defa presleme yaparak haftada 7 gün çalışmaktadır. Ek Resim-15’te çamur koyulaştırıcılar  

görünmektedir Tablo 5.3’de çamur susuzlaştırma ünitesindeki parametrik sonuçlar görülmektedir. 

5.1.11. By-Pass Hattı , Teknik Galeri Ve Taşkın Kanal Yapıları 

Tüm tesiste by-pass hattı inşa edilmiştir. Bu yapılar yardımıyla tesisteki doğabilecek 

aksaklıklardan dolayı suyun tesise zarar vermeden uzaklaştırılması sağlanır. Teknik  galeri 

yapıları tüm sistemleri yer altından gezebilme imkanı vermektedir. Ayrıca sistemin elektrik, 



   
 

58 
 

 

su ve telefon yapıları da teknik galerilerden geçirilen bağlantılar ile yapılmaktadır. Bunların 

yanında klor, potasyum permanganat, kostik soda, polimer ve aktif karbon gibi kimyasal 

maddelerin sistemlere(durultucu, dengeleme vb.) verilmesi bu yapıdan geçen borular 

yardımıyla iletilir. Su sistemin temizlenmesi amacı ile taşkın kanallları ile tesis dışına  atılır. 

Taşkın kanalının uzunluğu 5,3 km’dir.  

 

Tablo 5.3. Çamur Susuzlaştırma Ünitesindeki Parametrik Sonuçlar(Degromont,1996;DSİ,1998). 

Günlük katı miktar 4660 kg 

Çamur konsantrasyonu 20 g/lt 

Günlük çamur hacmi 233 m3 

Çamur transfer pompa kapasitesi 2*10 m3/satt 

Filtre pres 2*2350 litre 

Beklenen kurutma % 30 

Çamur keklerinin ağırlıkları 21,8 ton/gün 

Çamur keklerinin hacmi 18,2 m3/gün 

Kireç tüketimi 120 kg/saat(%40 maksimum) 

  

 

5.2. Su Kalitesinin İncelenmesi 
 

DSİ kuruluşu tarafından işletilen ve 1987 yılından itibaren Diyarbakır kentinin içme suyu 

kaynağı olarak kullanılması planlanan Dicle Baraj aksı ölçüm istasyonundan su numuneleri 

alınarak içme suyu analizleri yapılmıştır. Bu istasyonda ham içme suyu kalitesi ölçümleri ile 

ilgili elde edilen bulgular Tablo 5.4’te verilmiştir. Buna göre Dicle baraj aksında yapılan 

analizlerde pH değeri 7,2-8,4 arasında değişmektedir.Bu aralık yüzey suları standartlarında 

verilen aralığın içinde kalmaktadır. 

Dicle Baraj aksından alınan su numunelerinde elektriksel iletkenlik değeri 225 ila 740 

µmhos/cm arasında değişmektedir.Bu aralığın oluşacak baraj rezervuarının dengeleme 

özelliğinden dolayı da daralacağı beklenmektedir.Renk ve bulanıklık değerleri maksimum 30 

Pt-Co ve 370 NTU olarak ölçülmüştür.Renk için ölçülen değer ham yüzey suyu kalite sınıfı 

için verilen standardın oldukça altında kalmaktadır.Ancak oluşacak baraj rezervuarında ilk 

yıllarda beklenen ötrofikasyonun etkisiyle rengin biraz daha yoğunlaşacağı beklenmektedir. 

Sertlik değerinin 113-350 mg/l CaCO3 arasında gözlendiği baraj rezervuarında sert su 

özelliğine sahip olduğunu belirtmektedir.Ölçülen değerlerde klorür, sülfat, kalsiyum, 



   
 

59 
 

 

magnezyum, sodyum ve potasyum değerleri standartlarca tavsiye edilen ve izin verilen 

maksimum değerlerin altındadır. 

Dicle baraj aksında ölçülen nitrat azotu değerleri 0-2.6 mg/l arasında değişmekte olup su 

kalite sınıfları için belirlenen standartların oldukça altındadır.Ancak nitrit azotu ve amonyak 

azotu Dicle suyunun içme suyu olarak kullanılması durumunda insan sağlığı açısından sorun 

oluşturur. Amonyak azotu için ölçülen değerler 0-9,5 arasında değişmektedir.Baraj aksından 

alınan 63 adet su numunesinden 3 tanesi de amonyak azotu değerleri standartların üstüne 

çıkmıştır.Nitrit azotu değerleri ise 0-1,82 mg/l arasında değişmektedir.Ölçülen bu değerler 

ham yüzey suları için verilen standart değerlerin oldukça üzerindedir.Orto fosfat (o-PO4) için 

yapılan analizlerde 0-1,45 mg/l arasındadır. Bu değerler yüzey suları için verilen standart 

değerlerin üzerindedir. Bu durumda Dicle baraj suyunun içme suyu kaynağı olarak 

kullanılması durumunda azot ve fosforlu bileşiklerin kontrol altında tutulması gerekir. Bu 

bileşikler drenaj alanında bulunan Maden, Dicle, Eğil ilçeleri ve diğer yerleşim yerlerinin atık 

sularının doğrudan nehre veya yan derelere deşarj edilmesinden veya yerleşim alanlarının 

çöplerinden sızan kirli suların dereler vasıtasıyla Dicle nehrine ulaşmasından 

kaynaklanmaktadır. 

Dicle baraj aksında gözlenen bakır, demir ve diğer ağır metal değerleri Maden ilçesindeki 

madencilik faaliyetlerinden kaynaklanmaktadır.Maden bakır işletmesinden Dicle nehrine 

deşarj edilen flotasyon atıksuyunun ağır metaller açısından kalitesi hakkında bilgiler mevcut 

değildir.Çalışmalarımızın yürütüldüğü sırada Maden giriş-çıkış ve flotasyon atıksuyu 

çıkışından alınan örneklerin ağır metal analizleri DSİ Genel Müdürlüğü tarafından yapılmış 

ve değerlerin yüksek çıktığı standartlarca tespit edilmiştir.Bütün bu analiz sonuçları Tablo 

5.4’de ayrıca ayrıntılı olarak verilmiş ve 1988 yılı Resmi Gazetede yayınlanan Su Kirliliği 

Kontrol Yönetmeliğindeki (SKKY) kirlilik parametreleri açısından su kalitesi sınıfları 

belirlenmiştir. Burada I sınıf sular içme suyu, II sınıf sular rekreasyon amaçlı kullanma suyu, 

III sınıf sular endüstriyel amaçlı ve IV sınıf sular tarımsal amaçlı sulama suyu olarak 

değerlendirilmektedir. 

 

 

 

 
  
 

 



   
 

60 
 

 

Tablo 5.4. Dicle Baraj Aksı Analiz Sonuçları 

Değişim Aralığı Su Kalite Parametreleri N 

Minimum Ortalama Maksimum 

SKKY 

Sınıfı 

A.Fiziksel Parametreler 

Sıcaklık(Oc) 

 

58 

 

3,0 

 

15,6 

 

34,0 

 

I 

pH 40 7,2 8,0 8,4 I 

Çözünmüş Oksijen 18 4,0 7,9 12,0 II 

Klorür İyonu 64 0 13,7 35,0 I 

Sülfat İyonu 36 6,0 36,5 63,4 I 

Amonyak Azotu 64 0 0,37 9,5 II 

Nitrit Azotu 54 0 0,13 1,82 IV 

Nitrat Azotu 46 0 0,96 2,60 I 

Orto-Fosfat Fosforu 37 0 0,13 1,45 I 

Renk 64 0 11 30 II 

Sodyum 65 0,92 5,38 10,60 I 

B.Organik Parametreler 

BOİ 

 

- 

                  

- 

 

- 

 

- 

Emülsifiye Yağ Ve Gres 2 1,0 1,0 1,0 IV 

Metilen Mavisi Aktif 

Maddeler 

1 0,004 0,004 0,004 I 

C.İnorganik Endüstriyel 

Kirlenme Maddeleri 

Civa 

 

 

2 

 

 

0,0005 

 

 

0,0005 

 

 

0,0005 

 

 

II 

Kadmiyum 3 0,005 0,005 0,005 II 

Kurşun 2 0,008 0,016 0,024 II 

Arsenik 2 0,00 0,004 0,007 I 

Bakır 9 0,00 0,227 1,000 IV 

Krom 2 0,029 0,046 0,062 II 

Çinko 3 0,015 0,054 0,125 I 

Siyanür - - - - - 

Florür - - - - - 

Demir 25 0 0,46 5,5 II 

Mangan  - - - - - 